
 غلامرضا حمیدزاده

مــاه مهر از راه رســید. در این ماه شــور و نشــاط و طراوت 
تعلیم و تربیت در جامعه دوباره جوانــه می زند و دل ها را جوان 
و شــاداب می کند دوبــاره کوچه ها و خیابان هــا و مدارس و 
آموزشــگاه ها با شکوفه های پرنشاط حضور کودکان و نوجوانان 
و جوانان عطر آگین مي شــود و پویا می گــردد و این پویایی و 
تحرک تمام خانواده ها و ســایر بخش هــای جامعه را نیز متأثر 
می کند همه ما از ماه مهر خاطرات خوب و شــادي داریم این 
نشاط برای دانش آموزان علاوه بر شوق و لذت یادگیری، حضور 
در جمع دوستان و هم سالان را به همراه دارد و برای خانواده ها 

و اولیای دانش آموزان لذت رشــد فرزندانشان و امید به آینده را 
زنده می  کند و طراوت می بخشــد همیشه امید به آینده انگیزه 

حرکت و پویایی درهمة انسان ها ایجاد می  کند. 
امید به اینکــه فرزندان خود را به بهترین وجه تربیت نماییم 
تا آن ها ضمن ســلامتی کامل بتوانند به بهترین مدارج اخلاقي 
علمی، موقعیت هاي شــغلی و اجتماعی مناســب دست یابند 
و برای خود و مردم جامعه هســتند و انســان كاملي مطابق با 
دستورات الهي باشند. این امید و آمال و آرزوی همه مردم است 

و چه آرزوی خوب و درستی! 

نقش
مـــادری و پـــدری 
در تربيت فرزندان
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اما چگونه تحقق این آرزو ممکن است؟ تربیت فرزندان سالم 
از نظر جســمی، و شایسته از نظر تربیتی، چگونه باید صورت 
گیرد؟ آیا برای آموزش آن ها سپردنشــان به آموزش و پرورش 
و سایر دســتگاه های تعلیم و تربیت کافی است؟ آیا نقش مادر 
و پدر  فقط تهیه نیازهای اولیه )خوراک، پوشــاک و مسکن( 
اســت؟ یا علاوه بر نیازهای اولیه فرد، پرورش اخلاق و نیروی 
فکر و عقل فرزند هم لازم است؟ آیا خانواده به عنوان مهم ترین 
نهاد اجتماعی علاوه بر بــرآوردن نیازهای اولیه، نقش تربیت 
فرزند را برعهده ندارد؟ اگر برای 6 تا 8 ساعت آموزش عمومی 
دانش آموزان، دســتگاه های بزرگ آموزش و پرورش در سراسر 
دنیا با قدمت های زیاد شــکل گرفته و با توسعه علم و فناوري 
روز به روز تخصصی تر و پیچیده تر می شــود. آیا برای رشــد و 
تربیت فرزندان در خانه در طول 16 الی 18 ساعت باقی مانده 
در روز نیاز به هیچ تخصص و تجربه آموزشی و تربیتي نیست؟ 
اگر جواب مثبت اســت آیا امکان کســب این همه دانش های 
تخصصی آموزشــی و تربیتی برای مادران و پدران امکان پذیر 
اســت؟ به طور قطع پاسخ به این ســؤال منفی است. پس چه 

کنیم که در رشد و تربیت فرزندانمان موفق باشیم؟
می دانیم کــه برای تربیت فرزندان با توجه به تنوع و پیچیده 
بودن انســان )یکــی از شــگفتی های نظام خلقــت حضرت 
باری تعالی(، علوم مختلفی در طول تاریخ در جوامع بشری شكل 
گرفته است. تا بتواند این موجود زمینی را تبدیل به انسان کامل 
و شایسته ای نماید. تقسیم بندی علوم از مباحث خیلی تخصصی 
است اما به طور ســاده  بعضي از این علوم عبارتند از: در حوزة 
سلامت و بهداشــت: علوم تغذیه، كاراندام شناسي) فیزیولوژی( 

رشد جسمانی کودک در دوره های مختلف، علوم 
بهداشــتی و مراقبت  های پیدایــش تربیت  بدنی و پرورش 

جسمانی و .... 
در حوزة آموزشــی: نظریه ها و روش های آموزشی و تربیتی و 

فنی وحرفه ای 
در حوزة تربیت دینــی:  مباحث تربیت اخلاقي و اعتقادی و 

معنوی و مهارت های اجتماعی و ... 
همان طور که بیان شــد کســب این حجم زیــاد از علوم و 
مهارت ها برای مادران و پدران ممکن نیســت. پس چه کنیم؟ 
به نظر می رسد ما باید یک شناخت کلی از تربیت ابعاد جسمانی 
و معنــوی و اخلاقی فرزندانمان کســب کنیم و متناســب با 
آن شــناخت با نقش هدایت و رهبــری و رهیاری و با مراجعه 
کارشناسان و مشاوران معتبر، اطلاعات و روش های آموزشی را 
از آن ها یاد گرفته و به كمــك آن ها این امر خطیر را به انجام 
رســانیم به طور مثال در حوزة تغذیه با مراجعه به منابع معتبر 
و کارشناســان خبره برای رشد جســمانی و تغذیه فرزندانمان 
در طول دورة رشــد راهنمایی بگیریم؛ یا در حوزة تربیت دینی 
با مراجعه به منابع معتبر دینی و اخلاقی و کارشناســان خبره 

مشاوره بگیریم. 
این مجله با توجه به حوزة تخصصی خانواده و برنامة درســی 
سعی می کند به عنوان یکی از منابع معتبر و مشاور معتمد برای 
نحوة مشــارکت خانواده ها در امر آموزش و برنامه های درسی 
آموزش و پرورش به شــما مشاوره دهد و شــما اولیای عزیز را 
همراهی نماید. لذا تمام مطالب و محتواهای این فصلنامه در این 
راستا تهیه شده است. امید است بتوانیم همراهان خوبی باشیم.
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